Постановление
городской профсоюзной конференции работников народного образования и науки  г. о. Тольятти

от «13» ноября 2014 г.                                                                        г. Тольятти
«О ходе выполнения Отраслевого соглашения по социально-экономическим вопросам работников образования городского округа Тольятти на 2012- 2014годы»
Заслушав и обсудив итоги выполнения Отраслевого Соглашения по социально-экономическим вопросам работников образования городского округа Тольятти за 2014 год, участники городской профсоюзной конференции отмечают, что в образовательном пространстве городского округа сложилась многоуровневая система социального партнерства, позитивными результатами которой являются:
· дополнительные меры социальной поддержки работников  отрасли муниципального уровня,

· единый формат Отраслевого Соглашения по социально – экономическим вопросам работников образования,
· мероприятия по реализации государственной социальной политики  по достижению достойного уровня оплаты труда в рамках  выполнения Указа Президента РФ от 7 мая 2012 года № 597 по доведению размера средней зарплаты педагогических работников до средней зарплаты в регионе,
· система оздоровления работников образования.

Вместе с тем, педагогическая общественность города обеспокоена тем, что
·  с ростом уровня оплаты труда педагогов увеличивается разрыв между зарплатой   педагогического и непедагогического персонала;

·  отсутствием индексации заработной платы низкооплачиваемой категории работников  образования;
·   отсутствием установленных норм труда педагогических работников;
·  отсутствием реальной возможности решения жилищных проблем;
Исходя из вышеизложенного, городская профсоюзная конференция   работников образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Признать работу по реализации Отраслевого Соглашения по социально-экономическим вопросам работников образования за 2014 год удовлетворительной.
2.Продлить Отраслевое Соглашение по социально – экономическим вопросам работников образования г.о. Тольятти на три года с дополнениями и изменениями.

3Продолжить взаимодействие с органами исполнительной и законодательной власти  с целью достижения позитивного результата по созданию благоприятных условий труда работников образования.
4.Повысить действенность системы социального партнерства, обеспечив                                                                                                                обязательное участие представителей профсоюзной стороны в обсуждении и выработке решений по основным вопросам в сфере труда и социальных отношений.

· шире использовать возможность привлечения работников к управлению                                      организацией через систему социального партнерства;
· на сайтах всех образовательных учреждений открыть страницы, на которых отражать работу по социальному партнерству и выполнению коллективных договоров.

5. Поддержать коллективное мнение Общероссийского Профсоюза работников образования и науки о необходимости на уровне РФ разработать и установить базовые ставки и оклады, как это предусмотрено в ТК РФ, с учётом особенностей труда учителя в условиях модернизации образования.
6. Поддержать мнение Общероссийского Профсоюза по внедрению профессиональных стандартов в сфере образования:

- перенести внедрение профессиональных стандартов  до 01.01.2018;

- разработать подробный алгоритм примерных стандартов, чтобы не нарушать законные права и интересы работников образования.
7. Рассмотреть возможность индексации заработной платы работникам низкооплачиваемых категорий образовательных учреждений.

8. Обратиться к мэру г.о. Тольятти Андрееву С.И. с предложением рассмотреть все возможности решения жилищных проблем работников отрасти с приглашением представителей районных профсоюзных организаций.
9. При обсуждении нового проекта Областного Отраслевого Соглашения рассмотреть возможность предоставления льгот работникам образования по аттестации только по ходатайству профсоюзной организации.
10.Направить наказ делегатам очередных съездов профсоюза: разработать приемлемый   механизм распространения условий коллективного договора и Соглашений только на членов профсоюза.
11.Активизировать деятельность Молодежных Советов при районных организациях Профсоюза работников народного образования и науки РФ г. Тольятти, широко практиковать такую форму работы с молодежью как наставничество.

12. При оформлении наградных материалов в образовательных  учреждениях                  рассматривать все категории работников с учетом результата их труда.
13.Обратиться в Министерство образования и науки Самарской области по продлению работы выездных  комиссий для прохождения  аттестационных процедур работникам образования  в г. Тольятти.
14.Обратиться в Правительство Самарской области с предложением рассмотреть возможность льготного ипотечного кредитования для работников образования старше 35 лет.

15.Ознакомить стороны Соглашения, руководителей и трудовые коллективы образовательных учреждений с постановлением данной городской профсоюзной конференции работников образования г. о. Тольятти.
16. Разместить данное постановление, вопросы и ответы участникам конференции на официальном сайте департамента образования мэрии г.о. Тольятти.